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Index 711-001 
Pavement Markings 

 
ORIGINATION 

Date: 9/17/24 

Name: Shae Gibbs 

Phone: 414-4314 

Email: shae.gibbs@dot.state.fl.us 

 

COMMENTARY 

Coordination between FHWA and the FDOT Traffic Operations Office resulted in changes to the 

FDM and TEM to coincide with the MUTCD. The changes to this Index were made to coincide 

with the proposed updates to the FDM and TEM. 

 

 

COMMENTS AND RESPONSES   

BLACK = Industry Review Comments    BLUE = Standard Plans Response   GREEN = Change Made to Index      
 

 

 

Name: John Olson 
Date: 9/19/2024  
 
COMMENT: I agree with the proposed changes on the marked up sheets for clarifying the striping of the 
separation for managed lanes.  It seems like there is room for the same clarification on some of the 
other details showing buffer striping for bike lanes.  The double stripes being removed from the small 
circled detail for managed lanes could also be removed for the bike lane buffer for consistency. 
 
 
 
RESPONSE: Thank you for the comment.  The goal was to match the zoomed-out detail to the zoomed-in 
detail.  We will look at these in more detail and update as necessary.  
 
CHANGE MADE TO INDEX: Yes. Added double lines to Managed Lane Detail. 
 
Response Date: 10/3/2024 
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Name: Karen Byram 
Date: 9/19/2024 
 
COMMENT: On sheet 4 of 13 Note #3 refers to Managed Lane markers. These products are called 
tubular markers. Please change the words 'Managed Lane markers' to 'tubular markers'.  Please contact 
me if you have any questions. 
 
 
RESPONSE: Thank you for the comment.  The note has been revised as requested.  
 
CHANGE MADE TO INDEX: Yes. Revised the note to “tubular markers.” 
 
Response Date: 10/3/2024 
 
Name: Melissa Hollis 
Date: 9/23/2024 
 
COMMENT: The terminology "managed lane marker" is inconsistent with the specification and APL 
products that identify "tubular markers.” 
 
 
RESPONSE: Thank you for the comment.  Managed lane markers will be revised to Tubular Markers. 
 
CHANGE MADE TO INDEX: Yes. Revised the note to “tubular markers.” 
 
Response Date: 10/3/2024 
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